
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 23 
in data 14-04-

2025 
Reg. Gen. 73 

 

Oggetto: Programma straordinario di edilizia per la locazione a 
canone sociale (recupero) approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 71/32 del 
16.12.2008. Revoca impegno di spesa assunto con 
Determinazione n. 89 del 03.08.2016 per incarico 
professionale di Attività di supporto al Responsabile 
del Procedimento. CUP G69G10000110002 - CIG 
Z331ADADD4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 con il quale viene individuato l’Ing. Francesco 
Mario Spanu come Responsabile del III Settore: Tecnico – Manutentivo - Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario annualità 2025-2027; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 88 del 03.08.2016 dove venivano indicati gli 
elementi essenziali del contratto per procedere alla individuazione del soggetto esterno da 
individuare per svolgere l’incarico professionale di Attività di supporto al Responsabile del 
Procedimento relativamente al Programma straordinario di edilizia per la locazione a canone 
sociale (recupero) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 71/32 del 16.12.2008, 
relativamente a tutti lotti costituenti l’intero programma; 



 

Settore Tecnico n.23 del 14-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

VISTA la determinazione di affidamento n. 89 del 03.08.2016 dove, in esecuzione dell’art. 36, 
comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, veniva individuato il libero professionista Dott. 
Giovanni Rassu, con studio professionale in Sassari, Via Genova n. 13, P.IVA 01410960908, 
per eseguire l’incarico professionale di Attività di supporto al Responsabile del 
Procedimento relativamente al Programma straordinario di edilizia per la locazione a canone 
sociale (recupero) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 71/32 del 16.12.2008, 
relativamente a tutti lotti costituenti l’intero programma; 

CONSIDERATO che con la sopraccitata determinazione, n. 89 del 03.08.2016, si provvedeva 
ad impegnare la relativa spesa, ammontante ad € 15.762,93 per onorari, oltre contributo 
Cassa di Previdenza al 4% pari a € 630,51 ed IVA al 22% pari a € 3.606,56, per un totale 
complessivo di € 20.000,00, in favore del libero professionista Dott. Giovanni Rassu; 

VISTA la convenzione stipulata in data 03.08.2016 con il libero professionista Dott. Giovanni 
Rassu, con studio professionale in Sassari, Via Genova n. 13, P.IVA 01410960908, per eseguire 
l’incarico professionale di Attività di supporto al Responsabile del Procedimento 
relativamente al Programma straordinario di edilizia per la locazione a canone sociale 
(recupero) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 71/32 del 16.12.2008, 
relativamente a tutti lotti costituenti l’intero programma; 

CONSIDERATO che, in relazione all’incarico professionale di Attività di supporto al 
Responsabile del Procedimento, relativamente al Programma straordinario di edilizia per la 
locazione a canone sociale (recupero) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
71/32 del 16.12.2008, relativamente a tutti lotti costituenti l’intero programma, le attività 
previste nella succitata convenzione regolante l’incarico professionale, a tutt’oggi, non sono 
state svolte dal Dott. Giovanni Rassu e, le stesse, per poter procedere con l’avanzamento 
degli interventi, sono state effettuate dall’Ufficio tecnico comunale, pertanto l’impegno 
previsto non è stato utilizzato; 

RITENUTO quindi dover procedere all’annullamento dell’impegno di spesa pari ad € 
20.000,00 sul Cap/Art. 29250/_ Miss./Progr. 08.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 - Impegno n. 
424/2009 - Sub. 20/2016; 

VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Bilancio comunale; 
- lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 
 

DETERMINA 
 

DI ANNULLARE, per le motivazioni citate in premessa, la determinazione di affidamento n. 
89 del 03.08.2016, dove si provvedeva ad impegnare la relativa spesa al libero professionista 
Dott. Giovanni Rassu, con studio professionale in Sassari, Via Genova n. 13, P.IVA 
01410960908, per eseguire l’incarico professionale di Attività di supporto al Responsabile del 



 

Settore Tecnico n.23 del 14-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Procedimento relativamente al Programma straordinario di edilizia per la locazione a canone 
sociale (recupero) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 71/32 del 16.12.2008, 
relativamente a tutti lotti costituenti l’intero programma, con conseguente revoca della 
convenzione stipulata in data 03.08.2016; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa pari ad € 20.000,00 sul Cap/Art. 29250/_ 
Miss./Progr. 08.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 - Impegno n. 424/2009 - Sub. 20/2016 è 
revocato; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per le operazioni di 
competenza. 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  14-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  14-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


